皖教秘【2021】122 号

安徽省教育厅关于举办普通高中新课程新教
材优质课评选暨优秀课例汇集活动的通知

各市、省直管县（市）教育局:

为切实推进普通高中新课程新教材的有效实施，促进全省

广大普通高中教师深入开展单元（主题）教学研究和实践探索，

引领新课程新教材教学改革方向，推动区域联合教研，汇集更

多优秀单元教学案例，经研究，决定 2021—2023 年连续三年

开展“安徽省普通高中新课程新教材优质课评选暨优秀课例汇

集”活动。现将 2021 年有关活动事项通知如下：

一、组织要求

各市教育行政部门要高度重视、精心组织、严格把关，在

学校和区、县遴选推送的基础上，认真组织市级评选，真正做

到广泛发动，层层参与，达到以此活动为契机，促进新课程新

教材立德树人的理念和价值导向在课堂教学中真正落地生根

的目的。

二、评选要求

（一）参评人员

1.认真履行教师职责，爱岗敬业，立德树人。

2.热爱教育教学工作，有正确的教育思想和新的教育理

念，业务素质好，教学能力强，教学有特色。

3.全省普通高中学校各学科在职一线骨干教师和学科教

研员。

（二）参赛学科

普通高中语文、数学、英语、思想政治、历史、地理、物

理、化学、生物、信息技术、通用技术、音乐、美术、体育、

心理健康等学科。

（三）参评内容

普通高中新课程新教材必修、选择性必修内容。2021 年

各学科参赛单元限定为必修模块内容。

（四）参评形式

本次活动分为团体赛和个人赛。其中，语数外团体赛每团

体参赛教师人数不超过 6 人（不含领队），其他学科不超过 5

人（不含领队），具体由各学科根据实际情况确定。各市从团

体赛中选择 3 人参加个人赛。

1.团体赛。各市学科教研员作为团体赛的领队参赛，参赛

单元教学内容原则上不得重复。各地务必于 10 月 10 日前以

市为单位将一个完整单元教学内容（包含完整的单元教学设

计、单元教学视频、教学设计、教学课件）上传到安徽基础教

育资源应用平台“普通高中新课程新教材优质课评选活动暨优

秀课例展示”栏目。省教科院将组织专家进行评审。

2.个人赛。各市选择 1 名教师参加课堂教学比赛，选择 2

人参加说课比赛。个人赛可采取线上或线下的形式进行，具体

情况由各学科另行通知。

三、评选奖励

（一）本次活动设团体奖和个人奖。其中，团体奖设一等

奖 7 名、二等奖 9 名（广德市、宿松县分别纳入宣城市、安庆

市参赛）。个人赛设一、二、三等奖，占比分别为 25%、35%、

40%。

（二）个人赛设指导教师奖，每位参赛选手的指导教师为

1-2 人，并确实参与指导工作，需经参评教师认可。未随参赛

选手一并上报的指导教师不予认定。对获奖选手的指导教师颁

发相应的指导教师证书。

（三）获奖课例将汇集到安徽基础教育资源应用平台展

示，获奖选手将优先推荐参加各学科全国优质课比赛（或展示）

活动。

四、其他

（一）参赛教师须经当地市教研部门审核认定符合参赛资

格后，于 9 月 20 日前将加盖公章后的 PDF 版参赛信息登记表

（见附件 1）发送至相关学科教研员的电子邮箱, word 版登记

表一并报送。

（二）本次评选活动不收取任何费用。参加人员要严格落

实中央八项规定精神和意识形态工作责任制要求，严格遵守新

冠肺炎疫情防控工作要求。

联系人：杨思锋 0551-62635943；李院德 0551-62634024

附件：1.安徽省普通高中新课程新教材优质课评选参赛教

师信息登记表

2.参评资料要求

3.单元教学设计评价量表

4.优质课评价指标

安徽省教育厅

2021 年 4 月 2 日

（此件主动公开）